
Volyně - městské zásahy  _  Norbert Lichý  _  FA ČVUT _ Ls 2020



OBSAH

ÚVOD 04

ANALYTICKÁ ČÁST
   schwarzplan 05
   fotodokumentace 06

NÁVRHOVÁ ČÁST
   společná část                                                                               10
   situace - koncept                                                                      12
   bližší situace                            14
   
   schody k řece    situace 19
      axonometrie
      půdorys,řezy
      tabulky  
      detaily

   rozšíření stezky    situace 27
      axonometrie
      půdorys,řezy 
      tabulky  
      detaily 

   rozšíření stezky    situace 35
      axonometrie
      půdorys,řezy
      tabulky  
      detaily

03



 ÚVOD

Zadáním ateliéru bylo vytvoření návrhu malého zásahu ve veřejném prostoru
s vazbou na celkový urbanistický koncept ve městě Volyně v Pošumaví.

Prvky měly být navrženy především z dřevěných konstrukcí, aby mohly být vytvořeny 
ve spolupráci s místní Střední průmyslovou školou, která se specializuje na dřevěné 
konstrukce. Navržené prvky by tak mohli reprezentovat i místní školu.

Urbanistický koncept města s vyznačením důležitých míst a bodů jsme vypracovali 
společně. Na návrhu se podíleli Anna Laubová, Norbert Lichý, Lada Chromelová, Já-
chym Jánský a Natálie Kristýnková.

Jednotlivá vytipovaná místa pak byla rozpracována samostatně.

GSPublisherVersion 98.10.13.100
GSEducationalVersion

04



0706



0908



GSPublisherVersion 98.10.13.100
GSEducationalVersion

1

3

5

2

8

7

6

4

10

1 místo k setkávání, Lada Chromelová

2 předprostor u škol, Natálie Kristýnková

3 stezka podél řeky, Norbert Lichý

4 revitalizace nábřezí 

5 u koupaliště, Anna Laubová

6 vyhlídka, Lada Chromelová

7 rozhledna, Jáchym Růžička

8 altán, Jáchym Růžička

společná část

Natálie Kristýnková, Anna Laubová, Lada Chromelová, Norbert Lichý, 
Jáchym Růžička

Město Volyně, nazýváno též jako brána Šumavy, leží v údolí mezi několika kopci v 
Pošumaví. Původně jako trhová osada vznikla na obchodní cestě do Bavor, roku 
1299 byla svatovítským proboštem Oldřichem povýšena na město. Městem prochází 
hlavní tah od Strakonic do Vimperka a dále do Německa. Volyně spadá do okresu 
Strakonice v Jihočeském kraji a je položené v nadmořské výšce 461 m n. m. Aktuální 
počet obyvatel je 3014. 

 Protéká zde řeka Volyňka, od které se město rozrůstá na východním svahu. 
Centrum města s náměstím se nachází kousek nad řekou. Mezi hlavní dominanty 
města patří renesanční Stará radnice, která byla barokně i později upravována, uvnitř 
radnice jsou původní renesanční freskové výzdoby. Nedaleko od náměstí je mohutná 
dvoupatrová tvrz z konce 13.století a gotický kostel Všech svatých z počátku 14.století. 
Na protější straně od města se na kopci nachází kaple Anděla Strážce s výhledem 
na město a okolí. Kopce dodávají městu jedinečný charakter. Na svazích jsou stále 
zachované typické meze členící okolní krajinu. Ve městě je jedna mateřská a jedna 
základní škola. Důležitá pro město je Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola 
specializující se na dřevěné konstrukce a tvorbu nábytku. Kromě toho je zde ještě 
střední jazyková škola.

Město Volyně má velmi kompaktní charakter zástavby. Jednotlivé veřejné prostory 
jsou velmi dobře ukotveny a zapojeny do kontextu města. Z několika námi vytipovaných 
míst, jež by mohly mít potenciál k budoucímu rozvoji, postupně zpracováváme jako 
jednotlivci několik míst. Náš výběr pramení z osobního rozhodnutí, nikoliv z nutnosti 
některé místa akutně změnit. Takové místo jsme ve Volyni nenašli. 



GSPublisherVersion 98.10.13.100
GSEducationalVersion

5

3

2

4

1

12

1 stezka přes louku

2 lávka

3 schody k řece

4 rozšíření lávky 

5 terasa u řeky

stezka podél řeky

Prvním prvkem návrhu, kterým se detailně zaobírám jsou schody k řece, které se 
nachází na Náměstí hrdinů.

Schody jsou vloženy mezi dvě kamenné opěrné zdi, které tvoří volný přístup k řece. 
V úrovni řeky, kde se nyní nachází neudržovaná zeleň, navrhuji malou písečnou pláž, 
která může společně s pobytovými schody sloužit k odpočinku přímo v centru města. 

Schody jsou navrženy z betonu, který je vyztužen kari sítí. Schody jsou tvořeny 6 stupni 
o výšce 360 mm, které jsou “pobytové“, tyto stupně jsou v severní části rozděleny 
stupni o výšce 180 mm, které slouží k pohybu osob. Schody jsou v dolní a horní části 
uloženy do nezámrzné hloubky. Hrany “pobytových“ stupňů jsou zaobleny. 



GSPublisherVersion 98.10.13.100
GSEducationalVersion

Stezka podél řeky

14



GSPublisherVersion 98.10.13.100

GSEducationalVersion

ponechání stávající louky bez úprav

upravená lomová výsivka 0/4 mm, okrová
tl. 40 mm

zhutněné drcené kamenivo 0/32 mm,
tl. 40 mm

zhutněné drcené kamenivo 32/64 mm,
tl. 100 mm

návrh umístění altánu

místo pro vznik dětského hřiště

návrh nové lávky pro pěší

stávající stezka, návrh mlatového
povrchu jako ve zbytku stezky

návrh nové stezky, stezka s mlatovým
povrchem

návrh umístění hřiště na
plážový volejbal

NÁVRH STEZKY - SKLADBA

SITUACE

1716



GSPublisherVersion 98.10.13.100
GSEducationalVersion

7,4

4,1

3_ schody k řece

18



GSPublisherVersion 98.10.13.100

GSEducationalVersion

POHLED OD ŘEKY

AXONOMETRIE

2120



GSPublisherVersion 98.10.13.100

GSEducationalVersion

1
 2

0
0

1
 9

8
0

7 380

7 380

4
 1

0
0

2
 6

2
5

1
 3

0
0

3
 9

2
5

615 615 615 615 615 615 615 615 615 615 615 615

1 230 1 230 1 230 1 230 1 230 1 230

1
8
0

1
8
0

1
8
0

1
8
0

1
8
0

1
8
0

1
8
0

1
8
0

1
8
0

1
8
0

1
8
0

1
8
0

615 615 615 615 615 615 615 615 615 615 615 615

2
 5

4
5

7 640

395 1 980 167

615 6 150 615

9
0
0

2 954 623 mm2

PŮDORYS POHLED ČELNÍ

ŘEZ PŘÍČNÝ

A

B

schody k řece

Prvním prvkem návrhu, kterým se detailně zaobírám jsou schody k řece, které se 
nachází na Náměstí hrdinů.

Schody jsou vloženy mezi dvě kamenné opěrné zdi, které tvoří volný přístup k řece. 
V úrovni řeky, kde se nyní nachází neudržovaná zeleň, navrhuji malou písečnou pláž, 
která může společně s pobytovými schody sloužit k odpočinku přímo v centru města. 

Schody jsou navrženy z betonu, který je vyztužen kari sítí. Schody jsou tvořeny 6 stupni 
o výšce 360 mm, které jsou “pobytové“, tyto stupně jsou v severní části rozděleny 
stupni o výšce 180 mm, které slouží k pohybu osob. Schody jsou v dolní a horní části 
uloženy do nezámrzné hloubky. Hrany “pobytových“ stupňů jsou zaobleny. 

2322



GSPublisherVersion 98.10.13.100

GSEducationalVersion

1
 0

2
0

1
8
0

1
8
0

1
8
0

1
8
0

1
8
0

1
8
0

615615

1
0
0

1
7
0

1
0
0

1
 2

0
0

1
8
0

3
6
0

50

50

1
0
0

9
0
0

6
7
0

1
5
0

8
0

615615

3
6
0

3
9
0

1
0
0

1
7
0 1

8
0

1
8
0

50

50

DETAIL A DETAIL B

stávající opěrná
zeď z kamene

stávající chodník z kamenných
dlažebních kostek

násyp
písek 0/2 mm

zhutněné drcené
kamenivo 32/64 mm,
tl.100 mm

zhutněné drcené
kamenivo 32/64 mm,
tl.100 mm

beton C16/20
vyztužený kari sítí
6/100/100

beton C16/20
vyztužený kari sítí
6/100/100

2524 

GSPublisherVersion 98.10.13.100

GSEducationalVersion

TABULKA PRVKŮ

kari síť

beton

prvek popis

beton C16/20

celková plocha
m2

svařovaná kari síť KH 20
6/150/150 36

celkový objem
m3

12,5



GSPublisherVersion 98.10.13.100
GSEducationalVersion

25,0

4_ rozšíření stezky

26



GSPublisherVersion 98.10.13.100

GSEducationalVersion

POHLED OD ŘEKY

AXONOMETRIE

2928



GSPublisherVersion 98.10.13.100

GSEducationalVersion

1 397 1 580

3 138

30 1 090

1 120

1
1
0

9
0
0

2
5
0

1
0
0

9
0
0

1
5
0

3
0

5
0

3
0

8
7
0

3
0

9
0
0

500

1
0
 7

0
0

1
2
 6

0
0

2
3
 3

0
0

3
 6

0
0

3
 6

0
0

3
 9

7
0

3
 8

7
0

3
 9

0
0

3
 9

0
0

3
 6

4
5

2
 5

4
5

5
 7

1
5

2
 3

4
5

4
 5

4
5

5
 0

7
0

PŮDORYS POHLED ČELNÍ

ŘEZ PŘÍČNÝ PŮDORYS SCHÉMA

A B C

rozšíření lávky

Dalším prvkem návrhu je rozšíření stezky v jejím nejužším místě. Nachází se v 
blízkosti Náměstí hrdinů.

Rozšíření tvoří dřevěná plošina, která je vykonzolovaná nad řeku. Plošina je zaoblená 
a délka vykonzolování s jejím průběhem mění. Nejužší místo stezky široké 1,1 m je 
rozšířeno na 2,2 metrů. Celková délka plošiny je 25 m. Konzola je tvořena z dřevěných 
prvků, které jsou osazeny na betonových patkách a vzájemně spojeny ocelovými 
závitovými tyčemi. 

Plošina je konstruována ze smrkových fošen, jejich průměr se mění v závisloti na 
délce konzoly. Jsou použity 3 průměry fošen 120 x 30, 95 x 30 mm a 70 x 30 mm. 
Mezi fošny jsou na koncích vložené dřevěnné distanční prvky tl. 30 mm. Jednotlivé 
fošny jsou spojeny závitovými tyčemi v místech distančních prvků. Na konci konzoly 
se nachází zábradlí, které je tvořeno dřevěnými sloupky o průměru 30 x 110 mm a 
na nich uloženým dřevěným prknem stejného průměru jako sloupky. Sloupky jsou 
kotveny pomocí závitové tyče, která prochází celým prvkem. Na zábradlí se nachází 
ocelová síť, která je bodově kotvena pomocí ocelových sponek v místech sloupků. 

3130



GSPublisherVersion 98.10.13.100

GSEducationalVersion

9
0
0

1
8
0

1
1
0

9
0
0

30

30

30

30

30

30

30

30

280

3
0

1
5
0

5
5

5
5

1
5
0

3
0

1
1
0

1
1
0

30

30

30

30

30

3
0

2
5

2
5

3
0

8
7
0

30

30

30

30

30

30 480

1
1
0

3
0

15 15

30

15 15

30

1
1
0

9
0
0

3
0

5
0

3
0

8
7
0

35

40

35

110

5
0
0

3
03

0

3
0

3
0

3
0

3
0

5
2
0

2
6
0

500

145 210

60 45 105 210

3
0

3
0

3
0

3
0

3
0

3
0

35 40 35

110

3
0

3
0

3
0

3
0

3
0

3
0

4
7
5

1
1
0

1
1
0

5
5

5
5

60 45 105

9
3
0

210

1
5
0

9
0
0

210

1
5
0

3
01

1
0

1
1
0

3
0

35 40 35

110

DETAIL A DETAIL B DETAIL C

závitová tyč M10

závitová tyč M10

distanční prvek -
dřevěné fošna tl. 30 mm

ocelový plech tl. 4 mm ocelový plech tl. 4 mm

dřevěná fošna tl. 30 mm

distanční prvek -
dřevěné fošna tl. 30 mm

dřevěná fošna tl. 30 mm

závitová tyč M10

distanční prvek -
dřevěné fošna tl. 40 mm

dřevěná fošna tl. 30 mm

pryžová distanční
podložka tl. 30 mm

dřevěný trám 110x210 mm

závitová tyč M10

distanční prvek -
dřevěné fošna tl. 30 mm

závitová tyč M10

dřevěný trám 110x210 mm

pryžová distanční
podložka tl. 30 mm

dřevěné fošna 110x30 mm

pryžová distanční
podložka tl. 10 mm

závitová tyč M10

dřevěné fošna 110x30 mm
závitová tyč M10

závitová tyč M10

dřevěný sloupek
110 x30 mm

síť z nerezové oceli,
oka 60x60 mm

dřevěná fošna 110x30 mm

dřevěná fošna 110x30 mm

stávající opěrná zeď

dřevěný sloupek
110 x30 mm

dřevěná fošna 110x30 mm

závitová tyč M10

distanční prvek -
dřevěné fošna tl. 30 mm

dřevěný sloupek
110 x30 mm

GSPublisherVersion 98.10.13.100

GSEducationalVersion

TABULKA TESAŘSKÝCH PRVKŮ

dřevěný trám

dřevěná fošna

dřevěná fošna

dřevěná fošna

dřevěná fošna 120 x 30

prvek rozměry průřezu

smrkové dřevo, hoblované,
bezbarvý lak

popis
mm

460

celková délka
m

90 x 30

70 x 30

110 x 30

110 x 210

smrkové dřevo, hoblované,
bezbarvý lak

smrkové dřevo, hoblované,
bezbarvý lak

smrkové dřevo, hoblované,
bezbarvý lak

smrkové dřevo, hoblované,
bezbarvý lak

1,65

celková výměra
m3

360 0,98

420 0,88

98 0,32

60 1,89

TABULKA OSTATNÍCH PRVKŮ

matice + podložka

vrut

pryžová podložka

ocelový plech

ocelová závitová tyč M10

prvek popis

průměr 10 mm, třída pevnosti 8,8,
povrchová úprava pozinkovaná 65

celková délka
m

tl. 4 mm, šířka pásu 620 mm,
antikorozní nátěr černý 3,5

univerzální pryžová podložka,
tl. 3x10 mm, rozměr 150x100 mm

počet kusů

19

lanková výplň

110

32

Lanková výplň nerezová síť AISI
316, tl. pásu 800 mm 26

matice přesná šestihranná DIN 934,
M10, podložka M10

stavební vrut 4x70/25, ocel,
zinkovaná úprava

3332



GSPublisherVersion 98.10.13.100
GSEducationalVersion

5,6
5,4

5_ terasa k řece

34



GSPublisherVersion 98.10.13.100

GSEducationalVersion

POHLED OD ŘEKY

AXONOMETRIE

3736



GSPublisherVersion 98.10.13.100

GSEducationalVersion

1
0
0

9
0
0

3
9
0

1
0
0

9
0
0

1
8
0

2
1
0

9
0
0

2 700 2 740

5 600

4
8
0

4
8
0

4
8
0

4
8
0

4
8
0

4
8
0

4
8
0

4
8
0

4
8
0

4
8
0

4
8
0

5
 3

6
0

5
0
0

1
 9

5
0

5
0
0

1
 9

5
0

5
0
0

500 2 195 500

5
 3

6
0

2 700 2 740

210 2 490 210 2 580 110

30 870 210 180

900 390

5 600

PŮDORYS POHLED ČELNÍ

ŘEZ PŘÍČNÝ

BA C

terasa u řeky

Poslední zastávkou na stezce podél řeky je terasa. Ta se nachází v blízkosti místního 
zahradnictví. Místo zvoleno také s ohledem na blízkost stromů, které mohou 
poskytovat stín. 

Terasa se nachází přímo na stezce a je vykonzolovaná nad břeh řeky. Půdorysné 
rozměry objektu jsou 5,6 x 5,4 m. Terasa je tvořena z dřevěnných prvků, které jsou 
spojeny ocelovými závitovými tyčemi a uložená na betonových patkách. 

Terasa je konstruována ze smrkových fošen o průměru 210 x 40 mm, mezi které jsou  
na koncích vložené dřevěnné distanční prvky tl. 40 mm. Jednotlivé fošny jsou spojeny 
závitovými tyčemi v místech distančních prvků. Na konci konzoly se nachází zábradlí, 
které je tvořeno dřevěnými sloupky o průměru 40 x 110 mm a na nich uloženým 
dřevěným prknem stejného průměru jako sloupky. Sloupky jsou kotveny pomocí 
závitové tyče, která prochází celým prvkem. Na zábradlí se nachází ocelová síť, která 
je bodově kotvena pomocí ocelových sponek v místech sloupků. 

3938



GSPublisherVersion 98.10.13.100

GSEducationalVersion

1
8
0

2
1
0

3
0

1
5
0

1
0
5

1
0
5

60 45 105

9
0
0

210

1
5
0

1
8
0

1
 0

0
0

1
8
0

2
1
0

1
0
5

1
0
5

8
2
0

6
2
0

2
3
0

3
0

1
5
0

40 40 40 40 40 40 40 40

220

1
0
0

3
0

5
0
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

5
2
0

2
6
0

500

145 210

60 45 105

2
1
0

2
3
0

3
0

1
5
0

1
0
5

1
0
5

1
 0

0
0

6
2
0

40 40 40 40 40 40 40 40

260

1
0
0

3
0

5
5

1
0
0

5
5

8
6
0

40 40 40 40 40 40 40 40

2
1
0

9
0
0

480

1
 1

1
0

210

9
0
0

1
8
0

2
1
0

1
5
0

3
0

1
5
0

2
1
0

8
0
0

105 105

500

105 105

210

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

5

2
0

5
0
0

2
6
0

2
1
0

5
5

1
0
0

5
5

35

40

35

110

35 40 35

110

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
0

4
8
0

4
0

35 40 35

110

4
0

20 20

40

20 20

40

DETAIL A DETAIL B DETAIL C

závitová tyč M10

distanční prvek -
dřevěné fošna tl. 40 mm

ocelový plech tl. 4 mm ocelový plech tl. 4 mm

dřevěná fošna 210x40 mm

distanční prvek -
dřevěné fošna tl. 40 mm

závitová tyč M10

distanční prvek -
dřevěné fošna tl. 40 mm

dřevěná fošna 210x40 mm

pryžová distanční
podložka tl. 10 mm

dřevěný trám 150x210 mm

závitová tyč M10

distanční prvek -
dřevěné fošna tl. 40 mm

závitová tyč M10

dřevěný trám 150x210 mm

pryžová distanční
podložka tl. 30 mm

dřevěné fošna 210x40 mm

pryžová distanční
podložka tl. 10 mm

závitová tyč M10

dřevěné fošna 110x30 mm

závitová tyč M10

závitová tyč M10

dřevěný sloupek
110 x40 mm

síť z nerezové oceli,
oka 60x60 mm

dřevěná fošna 110x30 mm

dřevěná fošna 210x40 mm

stávající opěrná zeď

dřevěný sloupek
110 x40 mm

dřevěná fošna 110x40 mm

závitová tyč M10

distanční prvek -
dřevěné fošna tl. 40 mm

závitová tyč M10

dřevěný sloupek
110 x40 mm

pryžová distanční
podložka tl. 10 mm

závitová tyč M10

dřevěné fošna 110x30 mm

závitová tyč M10

GSPublisherVersion 98.10.13.100

GSEducationalVersion

TABULKA TESAŘSKÝCH PRVKŮ

dřevěný trám

dřevěná fošna

dřevěná fošna 210 x 40

prvek rozměry průřezu

smrkové dřevo, hoblované,
bezbarvý lak

popis
m2

402

celková délka
m

110 x 40

150 x 210

smrkové dřevo, hoblované,
bezbarvý lak

smrkové dřevo, hoblované,
bezbarvý lak

4,1

celková výměra
m3

16

11

0,075

0,35

TABULKA OSTATNÍCH PRVKŮ

matice + podložka

vrut

pryžová podložka

ocelový plech

ocelová závitová tyč M10

prvek popis

průměr 10 mm, třída pevnosti 8,8,
povrchová úprava pozinkovaná 25,5

celková délka
m

tl. 4 mm, šířka pásu 620 mm,
antikorozní nátěr černý 6,1

univerzální pryžová podložka,
tl. 3x10 mm, rozměr 150x100 mm

počet kusů

14

ocelová síť

12

24

5,5
Lanková výplň nerezová síť AISI

316, tl. pásu 800 mm

matice přesná šestihranná DIN 934,
M10, podložka M10

stavební vrut 4x70/25, ocel,
zinkovaná úprava

4140


